proprio di sua Beat.°^ etc.

Decretum quod ili"* Dni Con*** et Prior una cu octo nobilibus per eos eligend.

adeant sumù pontificem supra re proposita, et quod mittat bandimentum per Urbem,

quod in posterum quicumque ille fuerit, qui statuas uel alias cuiusvis generis anti-

quitates uendere voluerit, teneatur iu primis Illmos Dnos Con''®^ requirere, an uelint

illas emere prò pretio quod ab aiiis cum effectu invenerint, et si voluerint teneantur

illis vendere : quodsi noluerint tunc sit eis licentia aliis vendendi »

.

E quando salì al trono papa Boncompagni, prima fra le grazie a lui richieste

dal S. P. Q. R. fu quella <. quod statuae marmoreae et aliae antiquitates non possint

extra urbem duci sine expressa licentia Po. et publici Consilij ad id conuocandi ».

Circa questi tempi Pio IV donò al Comune « statuam Aristidis Smyrnaei erutam

ex antiquis riiinis (Forcella n. 52; Michaelis p. 34) ». Il nome è arbitrario: la

vera e celeberrima statua di Elio Aristide fu serbata per le collezioni vaticane.

L'anno 1564 è memorabile per il dono fatto al popolo romano della testa di

bronzo, creduta di Lucio Giunio Bruto (Helbig, I, p. 453, n. 610: Forcella, n. 54,
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- Mittheil., tomo VI, a. 1891, p. 34). Nel consiglio dell'll giugno il presidente disse:

« Hanno a sapere le SS. VV. che il reuerendissimo Cardinale de Carpi già morto ha

lasciato nel suo testamento al Popolo Romano una testa di un Bruto molto bella, et

trattando noi di hauerla quanto prima i reuerendissimi Cardinali essecutori del detto

testamento dubitando che i debiti assorbiscano l'heredità non uogliono darla che si

oblighi el popolo in euento, restituirla o pagare il prezzo di essa.

Viva voce praestita fuit authoritas Conseruatoribus et Priori obligandi bona

ipsius Populi ad effectum propositum etiam circa inscriptionem fiendam in memoriam

prefati reverendissimi. L' iscrizione è riferita dal Forcella, tomo I, p, 36, n. 54,

che la lesse « in palatio Conservatorum sub Bruti aenea protome in lamina itidem

aenea ».

Il prof. Michaelis nel § V della « Storia della collezione capitolina » ha trattato

magistralmente del dono delle statue vaticane fatto al S. P. Q. R. da Pio V l'il feb-

braio 1566 ('). Ad esso si riferiscono i seguenti verbali.

Consiglio pubblico dei 9 feb, 1566. Gianfrancesco Rodolfi Conservatore disse:

« La causa per la quale habbiamo fatto adunare questo consiglio è per far sapere alla

SS. VV. che la Santità di Nostro Signore come principe benigno et amoreuole da se

stesso mosso da la bontà sua ha liberalmente donato al Popolo per magnificenza et

grandezza del nostro palazzo di Campidoglio tutte le statue che sono nel teatro di

Beluedere eccetto per le rinchiuse.

Il che oltre che dimostra il suo buon animo uerso questo Popolo dà ancora

speranza alla giornata di altri doni et gratie non solo simili ma anche molto mag-

giori. Donde conoscendosi tanta amoreuolezza et liberalità di sua Beatitudine uerso

del Popolo, ci parrebbe conueniente che noi parimenti a lui ce li mostrassimo in

qualche parte grati con alcun segno di laude et honore di quella et memoria per-

petua della liberalità sua.

Decretum fuit.

Ad perpetuam huius rei memoriam et prò incolumitate diuturnaque Sanctitatis

suae ulta, proque foelici huius almae Vrbis totiusque christianitatis statu quotannis

perpetuo in Ecclesia Beatae Mariae Super Mineruam in die natiuitatis coronationisque

Sanctitatis Suae die scilicet xvii ianuarii celebretur solemnis missa cui universus ma-

gistratus interueniant simulque calicem argenteum deauratum quatuorque faces cereas

candidas eidem ecclesiae oflferantur.

Cui etiam supplicetur ut statuta et decreta aliorum pontificum innouare dignetur

super eo quod aliae statuae et urbis antiquitates nullatenus ab urbe extrahi possint.

lidemque magistratus et viri nobiles eligendi ut statuae donatae huiusmodi

in Capitolium conducantur curare debeant.

Et prò impensa ad hoc necessaria amplam habeant auctoritatem inueniendi pecu-

nias super bonis Populi Romani eo modo raeliori quo ipsis uidebitur cura minori

ipsius Populi detrimento possibili ». A provvedere a tali cose furono eletti commis-

sarii Bernardino Caffarelli, Paolo del Bufalo, Rutilio Alberini, Prospero Boccapaduli

(') La data deve essere anticipata dì qualche giorno.
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e Tommaso Cavalieri. Il primo conservatore, Leonardo Tasca, ebbe ndienza dal Papa md«o capi-

soltanto ai primi di aprile, nel quale intervallo di tempo l'opposizione dei prelati
"""^^'^^

di corte era riuscita, se non ad impedire il donativo, certo a diminuirne considere-

volmente il valore.

« Dipoi li soggiungessimo delle statue della palazzina donate da Su Santità al

Popolo che il Sangalletto no vole lasciarne pigliare se non certe poche Et perche à

Sua Santità è piaciuto donarle al Popolo li piacesse in essecutione della Sua Santis-

sima mente ordinare al Sangalletto che non ce le impedisca. Onde Sua Santità li

ordinò espressamente che ne le consegnasse tutte, eccetto certe puoche le quali Sua